VIII.

Cum iratus fueris, misericordia recordaberis. Abac. 3. v. 2.

Conseruanda primum sensum horum verborum, quiete, Dominum, cum summum attigit sui furoris, *cum iratus fueris*, recordari se esse misericordia, misericordia recordatur, & sic incepit placari. hoc enim est, in quo suum alle gloriam ponere constituit. voluit in eo ponere, quod sit misericors, noluit in eo ponere, quod sit iustus. Diligit misericordiam & iudicium, hoc verissimum est, & tamen misericordie Domini plena est terra. Psal. 11. v. 3. non plena iudicio, sed plena misericordia. Hinc est, quod Propterea anti- qui eum placatur aliud non agerent, quād illi revocare in memoriam hanc ipsam misericordiam, de quā tantopre- ce complacebat, nisi quod nomen istud Misericordie olim habebat sensum alium magis arcanum, in quo illud u- surpabant nonnulli, quibus major & sublimior inerat spiritus, nempe ad exprimentem Melissam futurum, qui era summa Misericordia generi humanae a DEO promissa. Unde vero- simillimum est, quando David dicebat DEO: *Miserere mei D E U S secundum meam misericordiam tuam*, eum intellexisse per hanc Misericordiam JE- sum Christum Dominum nostrum, ita ut ejus intuitu veniam peteret sui pec- cati. Illud certum, pluribus locis veteris Testamenti id significari hoc nomine. Hoc grat exultare in Mis- ricordia Domini, hoc sperare, suspi- re, postulare tam ardenteribus votis: *O- stende nobis misericordiam tuam, & sa- lutare tuum da nobis. Ps. 84. v. 7.* & haud dubie D E U S ipse id intellexit, cum di- xit de Davide loquens, quantacun- que ejus filii peccata committerent, nunquam fore, ut auferat misericor- diam promissam. *Visitabo in virginis ini- quitates eorum, & in verberibus peccata- corum. Misericordiam autem meam non dispergam ab eo. Ps. 88. v. 34.* Ecce igitur, quid intellexerit Propheta, cū dixit DEO: *Cum iratus fueris, Mi- sericordia recordaberis.* dixit illi, cū futurus esset in summo furoris æstu, recordaturum JESU Christi, sibi adeo dilecti, & ira necessitate quadam pla- catum iri. o quantopere placat D E U M Misericordia JESU Christi! Hec est Iris illa, cuius aspectu diluvia su- pendit, quæ merito quotidie inunda- rent ad demergendum hunc mundum. Itaque si placare illum velis pro pecca- tis tuis, continuo, ut sic dicam, refri- canda est memoria JESU. ideo est da- tus, ut illo tanquam servatore tuo utar. Olim haec Misericordia tota e- rat in sinu Patris. *Apud Dominum Misericordia. Ps. 129. v. 7.* nunc etiam est in tuo. Quoties communicas, to- ties Misericordia est apud te, & non est solum apud Dominum.

2. Considera alterum sensum ho-

rum

rum verborum, qui est, Dominum adeo esse pronum ad exercendam misericordiam, ut in cunctis operibus etiam severissimis, quia facit, eam exercere meminerit. *Cum iratus fuerit, misericordia recordaberis.* Communiter plus sine dubio facit, quam ejus recordari duntaxat: sed recordatur falso. ita in inferno contingit, ubi licet omnes reprobos tantopere puniat, punit tamen circa condignum. In terra vero communiter ita ejus recordatur, ut nimia videatur, quia hinc multi sumunt audaciam gravius illū offendendi. *Indulsi genti Domine: indulsi genti.* numquid glorificatus es: elongasti omnes terminos terre. Isa. 16. v. 15. Misericordia est, qua ubique dominium obtinet: *Miserationis eius super omnia opera eius.* Ps. 144. v. 9. quia miscet se etiam operibus Justitiae, ita ut illam se sola nihil facere permittat, sed eam praecedat, comitetur, & sequatur, quasi solicita, ne excedat. Praecedit, inquam, quia vel in ipso inferno DEUS non punit illum impium, cui non prius exhibuerit mille signa amoris benevoli, immo cui non subministraverit etiam gratiam peculiarem eas ipsas culpas evitandi, propter quas illum plectere necesse est, atque easdem agnoscendi. Comitatur, quia in ipso exercitio plementi minore utitur vigore, quam justè posset. eo discrimine, quod inferno plus misceat Justitiae quam Misericordiae, & ideo severus dicatur, in Terrā vero plus Misericordiae quam Justitiae, & ideo vocetur Benignus. sequitur denique, quia neminem punit unquam

eo solum fine, ut hunc plecat profisit saltem alii, qui eo suppeditetur. hinc est, quod emittit, ut profisit Electis, Reprobos, quorum desperata sunt, & sic vides nimum quantum ei posse de Domino, eum, cum fuerit, quanicunque vobis recordatur, misericordia recordari, proinde, istam misericordiam rationem non facere, ut Justitia tatur, sed ne utatur tam gravis in ratione pretendis, ut ergo nisi Misericordia utatur aliquis. Dici audis illum habere vilenitatem miserationis, ut sit bonus, ut indecens, ut sit promptissimus ad omnibus, & hinc summis animis illum offendendi, dicendo numerum ipsum: *Cum iratus fuerit, misericordia recordabitur.* Ne hoc dicis; enim satis intelligere videris si dicis. *Cum iratus fuerit, misericordia recordabitur.* Itaque ut hinc dicat, confiterit veritas, sufficit, ut te non miseratione puniat, id autem tantum, cum puniat damnatos. *Acordis recordabitur.* Ita est, sed non ab ira cessabit. *Misericordia recordabitur.* Ira est cum illo, quin vel Ira Misericordiae repugnet, vel Misericordia recordabitur. Aliud est ilam preventum, aliud comitari, aliud sequi, aliud cul amandare. Eccli. 16. v. 11.

3. Considera tertium sententiam verborum, qui est, Dominum cum iratus fuerit, recordarunt misericordiae suae infinita. *Misericordia recordabitur,* & hoc est, quodque-

magis accendet. & quodnam erit hoc tempus? Dies Judicii. Nunc eius temporis respectu propriè dici non potest, quod unquam irascatur. *Nunc non infuriorem suum.* Job. 35. v. 15. Tunc enimvero irasceretur: *viam facit semita ire sua.* Pl. 77. v. 55. ampliando viam, in qua decurrat indignatio, quā nunc stringit tam arcte, adeo, ut dies illa per antonomasiā dies irae faciat paginis vocetur: *Dies ira, dies illa.* Soph. 2. v. 2. & ideo hic rectè dicit Propheta: *Cum iratus fueris,* quia tunc monstrabit DEUS, ut sic dicam, septima vice iratum. Quo posito tū ipse nobis, cùm in iram contra aliquem exstisti, ut fieri affoleret, illico redire in memorem beneficia ipsi præstata, & hoc faciat, ut illa maxima sumat incrementa. Ita fiet die illo terribili, *cum iratus fuerit,* occurrent ingentes, qui buerga teus est, Misericordia excessus: *Misericordia recordabitur,* & hoc faciet illum deinceps implacabiliem. Itaque imaginare tibi te stare tancipercoram ejus Tribunal, eum videre, eum audire, cùm demum *Liquet in ira tua.* Pl. 2. v. 5. & tecum ipso perpende, qualis circa tuam personam maximè futura sit recordatio. Recordabitur, quod te absque ullâ suâ necessitate vel indigentia miseratione tanè produxit ex abysso nihil, ut re admitteret in partem glorie, te condonarit, te custodierit, continuo suis quasi impensis sustentaverit, assigando pro custodia tutorem Angelum semper lateri assistentem. Recordabitur, quod favore prortius exi-

mio te nasci voluerit in Orbe Christiano, Regione cultâ, commodis parentibus, tempore tanti luminis ad inventiendam viam Cœli alias neglectam. Recordabitur, quomodo semper te sit consécratus, quasi te perditò timeret aliquam sua beatitudinis jacturam. Recordabitur, quoties te vocaverit, invitaverit, impulerit. Recordabitur tot auxiliorū gratiæ, quæ tibi quamvis sine fructu largitus est. Recordabitur, quoties carne suâ te cibaverit in sanctissimo Sacramento, visceribus nutritiverit, venis & sanguine lactaverit. Recordabitur tot aliorum beneficiorum sine numero præstitorum, quæ soli tibi sunt nota, imò non sunt nota, sive quia non cognoscis, sive quia non consideras. maximè vero recordabitur se inter duos Latrones tui causâ mortuum in Cruce, nudum, derelictum, derisum, laniatum, & ad hanc recordationem quis explicer, quanto pere accendendus sit ejus furor? Ex ardebet sicut ignis ira ejus, Pl. 88. v. 45. & ideo hæc erit ira illa, ad quam attonti Reprobi montes inclamabunt, ut ipsorum capitibus incumbant, feras, ut devorent, flamas, ut consumant, infernum ipsum, ut sine morâ deglutiatis, quoniā venit dios magnus ira ipsorum. hanc verò sustinere deinceps quis poterit? & quis poterit stare? Apoc. 6. v. 17. arque ut hujus furoris causam significarer, & explicarer, dicebat Propheta loquens cum Domino suo: *Cum iratus fueris, misericordia recordaberis.* Hæc faciet, ut longè severius in omnes impios exerceatur judicium. & sic tunc pariter

ANNA

10001

VII

patiter innotescat, quam verè scripsit S. Jacobus : *Misericordia superexaltat iudicium.* quia Misericordia faciet, ut iudicium longè eos terminos excedat, ad eos alias sola illud exalte posse Justitia. Et ideo scito Mise-

ricordiam illam, quæ nuncem tetur, eo die contrate magis per curam quam ipsam Justinum & quotidie soles illâ abutu tan daer. O quanto decipi errore!

IX.

Quam magnus, qui invenit sapientiam, & scientiam! sed super timentem Dominum. Timor DEI super omnem perposuit. Eccli. 25. 13.

1. Considera nomine sapientiae hoc loco intelligi sublimem notitiam Veritatum Divinarum, quem habent Theologi, nomine scientiae notitiam perfectam veritatum humanarum, quem habent Physici, Mathematici, Ethici, Politici, & sic de reliquis loquendo. *Sapientia Divinis, scientia humanis attributa est.* D. Aug. l. 13. de Trin. c. 19. Jam vero res haec dux, sapientia scilicet & scientia, duo sunt thesauri, qui omnes alios transcendunt, in terra visceribus abditos. quia maximum, quod a ceteris hauriri potest, bonum est, ut eorum subsidio sapientiam & scientiam consequaris. ceterum si cunctis tuis opibus eod non pertingas, ut doctus evadas, quid quo profundit tibi? *Quid prodest stulto habere divitias, cum sapientiam emere non possit?* Prov. 17. v. 16. necesse est te docto paupere deretiorum esse, quia doctus demum is est, qui imperat universo. *Intelligens gubernacula possit debit.* Prov. 1. v. 5. Imaginare ma-

gnun aliquem Monarcham, fidei rationem, oportet, si gerere bellum, obediens militi perito, figurae Sapienti Ministro, si convalecens & Medicus, si edificare, hoc ostecto, & sic de ceteris. *Qui est, serviet sapienti.* Prov. 1. v. 7. è contrario doctus quantum per subiecere sibi possit eum scilicet, & eorum vivere expensis sensato liberi servient. Eccl. 1. v. 1. & ideo ô quam bene hic Ecclesiastes loquitur, cum dicit: *Quam magna est, qui invenit sapientiam, & scientiam!* quia doctus major est ipsius mundus in doctis. & ramen doctus sublimis, ut exclamare necesse sit de illo loquitur: *Quam magna uni debet cedere etiam ipse, cum illi, qui vivit in sancto Dominus.* *Quam magna est, qui invenit sapientiam & scientiam!* sed non est timorem Dominum. & ratio eius, Doctrina magnum facit coram nobis. vita probitas magnam con-

DEO. adorā, ut, si tu bene vivas,
in tantum tu diffissimus, ad Caelum e-
volas, si male vivas, eris Salomon fue-
sus, non eo possis evolare, sed necesse
circum omni speculatione tuā tam pul-
chri precipitari in infernum. Tunc
verò quid juvarē esse doctum, si tunc
ultimum consequi neficias? in hoc
vera sapientia & scientia confitit. Di-
vine salutis sapientia & scientia.
L. 43.

2. Considera hac sententiā Ecclesi-
astici non damnari sapientiam & sci-
entiam, quæ duo sunt thesauri alias
vulnifini, sed timori Domini postpo-
ni, hoc est, observantiae sanctissimæ
sue lego, ut omnes intelligent, timore
Domini non esse ordinandum tanquā
medium ad sapientiæ & scientiæ ade-
ptionem, verum sapientiam & scienti-
am ordinandas ad obtinendum ti-
morem Domini tanquam simem suum.
Corona sapientie timor Domini. Eccl. 1.
v. 12. & idcirco quando studeas eo pro-
posito, ut te reddas idoneum servitio
Divino, rectissimè facis, quia medium
ordinas ad finem. At si, ut studeas,
servitum negligis Divinum, jam stu-
dies, quia finem ordinis ad medium,
de estimulis illi, qui coronam de capi-
terebat, ut ad eam obtinendam se-
cederet idoneum. Si ita facias, alius
deinceps, nisi te vivere deceptum.
Sapientia tua, & scientia tua hec dece-
put. II. 47. 10.

3. Considera hac sententiā pariter
reddi manifestum Timorem Domini
debere dominari sapientiæ & scientiæ,
at vice versa sapientiam & scientiam

R. P. Paul Segneri Manna Animæ.

non debere dominari sed obsequi Ti-
mori. Et ideo hic subjungit Ecclesia-
sticus: *Timor Dei super omnia se super-
ponuit*, quia ipius est præsidere. Pro-
inde cogita doctrinam esse currum
pulcherrimum, in quo operâ tuâ tri-
umphare possit Christi gloria inter fi-
deles suos, ut faciunt tot celebres
Divini Verbi præcones, at in hoc cur-
ru præsidere debet Timor DEI quasi
attentissimus auriga, alias in ipso e-
xercito promovendi triumphum
Christi, ire potes in præcepis. Cogita
Doctrinam navem esse pulcherrimam,
quâ transfigurari possit gloria Christi ab
uno mundo Christiano ad alium ido-
lolatram, ut faciunt tot magnanimi
Missionarii. sed huc navi præsidere
oportet Timorem DEI instar vigilis
Nauclei; alias in ipso exercito dilata-
ndi fidem Christi, naufragari & illi-
di potes in mille scopulos. Cogita
Doctrinam esse quasi Turrum fortissi-
mam, in qua, te agente, Gloria Christi
non formidet tela hæresis rebellis, pro-
ut faciunt tot eruditæ Polemici scripto-
res. sed in hac quoque Turri præside-
re oportet Timorem DEI velut provi-
das excubias; alias hæc ipsa Turris,
qua tam bene tuetur Christi gloriam,
te non servabit. & quænam ratio tan-
ti mali? Ratio est, quia sapientia &
scientia, quas sine probitate possides,
alios reddunt bonos, sed non faciunt
bonum te ipsum, imò faciunt pejoren.

*Scientiæ bonum facere, & non facienti
peccatum est illi. Jac. 4. v. 17.*

4. Considera, in quo potissimum
istud regimen confitat, quod semper

VII

VII

retinere debet Timor DEI in sapientia & scientiam. consistere debet in praeservando illas à virtutis, quibus sunt obnoxiae, vel ab his liberando. ita ut sit instat Regis, qui in throno suo confidens uno aspectu malum omne dissipet. *Rex, quis edet in solio iudicii, dissipat omne malum intuitu suo. Prov. 20. v. 8.* Virtus ista sunt septem, Vana gloria, Praesumptio, Pertinacia, Emulatio, Fraus, Cupiditas, Arrogantia. Omnia ista procula te arcere debet Timor DEI, si doctus fueris. Vana Gloria facit, ut intra te ipsum ob scientiam tam stulte intumeas. *Scientia inflat. 1. Cor. 8.* & huic Timor Domini debet superponi per Humilitatem, quae vanam gloriam dejiciat in profundu fuggerendo, quidquid habes ingenii, totum esse à DEO. *Inspiratio Omnipotens dat intelligentiam. Job. 32. v. 8.* Praesumptio facit, ut supra conditionem tuam velis sapere: & huic Timor Domini debet superponi per sobrietatem, quae in discendo requiritur. *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Rom. 12. v. 3.* Pertinacia facit, ut velis nimium propriis adhaerere sensibus: & huic Timor Domini debet supponi per charitatem, quae omnes superat triumphos. *Si habuero omnem scientiam, charitatem autem non habuero, nihil sum. 1. Cor. 13. vers. 2.* Fraus facit, ut scientiam utaris ad impo-

nendum simplicibus. & huic Timori Domini debet superponi per somni, quae rationes tuas mollescit. *Cum sapientia proferens responsum. Ecl. 5. v. 5.* Cupiditas facit, ut scientiam utaris ad parandam peccata huic Timor Domini debet superponi per Liberalitatem, quae ibi penitentem communicationem ipsius facit. *Ponam in lucem sapientiam meam, sed Arrogantia facit, ut in concepcionem spernas proximum, ita ut in temporibus appareat illa plaga, quae in decernebatur representantibus litteratos, Vefica, inquam, tempore Ex. 9. & huic Timor Domini debet superponi per modestiam, quae cunctos te ordinat: *Qui sapientiam disciplinatus inter vos ostendat in conversatione operationem suam mansuetudine sapientie. Jac. 3. 1.* Quando Timor DEI his dominis virtutis, quae facillimè literatis accidit poterit dominari omnibus, septem ista sunt qualia. Capitula quae cetera reducuntur. & sic vero poterit: *Timor Domini superponit, non superpositus est, superponit, quia ipse Rex electus non per electionem, & ideo ostendit thronum suum debet, quem cujusquam suffragium, cum authoritate in eo colligeretur.**

X.

*Omnis quod natum est ex DEO, vincit mundum, & haec est victoria,
qua vincit mundum, fides nostra. 1. Jo. 5. v. 4.*

Confidera, cum hic dicit Apostolus: *Omne, quod natum est ex DEO, vincit mundum, per omne non intelligi omnem hominem fidem, sed unum genus hominum, non aut: Omnis, qui natus est ex DEO: hoc enim verum non est. Infantes, ubi accepimus Baptismum, iam sunt DEI filii, ita ut similitudinum, quam primum etiam ipsi ad Coelum tendantur fructuri hereditate filii debita, & hi tamen non vincunt mundum, immo nec ad eum vincendum in hoc statu sunt idonei, quia nondum apti ad pugnandum. Idcirco non dicit Apostolus: *Omnis, qui natus est ex DEO, non peccat, sicut alibi duobus in locis dicit: Omnis, qui natus est ex DEO, non peccat. sed dicit Omnes, quia hoc patet esse verissimum. Vide quodcumque genus hominum etiam vilissimum, aptum id est ad vincendum mundum: & verò etiam vincit. Sacerdotes, Laici, Literati, Indocti, Principes, Plebei, Robulci, Servi, Milites, Aulici, Vingones, Viduae, Maritati, numquid omnes hi vincunt? non vincunt omnes figuratim, seu individua, qua in his generibus continentur, *Omnis homines horum generum, sed vincunt omnia genera, in quibus ista individua continentur: Omne genus horum omnia, quia non est illa hominum conditio, in qua non numerentur etiam sancti,***

qui gloriosè mundum subegerint, & concilaverint. Quæ igitur excusatio tua esse potest, si sanctus non sis: an statui tuo culpam tribues? tibi ipse tribue, voluit Dominus, ut Noë immensu labore colligeret in Arcu omne genitum animalium, quamvis plura unius quam alterius generis, ad denotandum, nullum hominum genus excludi a salute, quamvis non omnia æquali numero illam consequantur.

2. Considera, quæ sit causa, cur omne genus hominum Christianorum vicerit mundum, & etiamnum vincat maximam gloriam. Causa est, quia id, quod vincit mundum, commune est omnibus, nempe Fides. Et hac est victoria, qua vincit mundum, fides nostra. Particula. Et æquivaleret hoc loco scriptrum locis paucis occurrentibus. ceudicat: *Omne genus hominum, quod natum est ex DEO, vincit mundum, quia haec est victoria, qua vincit mundum, fides nostra. Id quod vincit mundum, non est sexus, non indoles, non propensio naturæ, non doctrina, non animus, non intellectus, sed fides, quia armari quisque potest. hac fide deinde vincunt mundum, fideles duplice ratione. Vincunt aliqui subjiciendo: Conculca animam earobustos. Jud. 5. v. 21. & ad hanc victoriam tenentur omnes, quia omnes debent mundum habere*

Zz 2

habere

habere subditum honori Divino. qui-
cunque sit cursus rerum , cùm agitur
de offensâ DEI, non est curandus etiâ
mundus universus, sed illico terendus
pedibus. Alij vincunt relinquendo ,
ut Dominum sequantur, qui illos vo-
cat ad altius vitæ genus. *Sustollam se*
super altitudines terra. 1L. 58. v. 14. &
ad hanc victoriam non omnes obligâ-
tur, quia hæc est perfectiorum, argue
ad eò non victoria tantum , sed etiam
triumphus. quo modo tu vincis : faxit
DEUS, ut non potius ab illo creberet &
turpiter te vinci patiaris.

3. Considera, quid sit iste mundus,
quem tot vincunt fidei virtute. Est cu-
mulus trium illorum infamia malo-
rum, quæ tantopere hominum cordi-
bus dominantur , amor scilicet volu-
ptatis, amor pecuniae, amor falsi hono-
ris. *Omnè quod est in mundo, concu-*
piscientia carnis est, & concupiscentia o-
culorum, & superbia vite. 1. Jo. 2. v. 16.
qui vincit triplicem hunc amorem, iam
vicit mundum, hos autem vincit fides. Vide,
quonodo in quocunque genere
hominum Christianorum reperire sit
innumerous , qui de his retulerunt vi-
ctorias non modo eximias, sed prodi-
giosas. quis status longius absit cre-
ditur à victoria voluptatis, quam con-
jugalis : & tamen etiam in isto reperi-
untur multi, qui puritate Angelos su-
perarunt, quia Angeli neque nubunt,
neque nubuntur. Matt. 22. v. 30. Isti
nupserunt, & tamen Angeli extiterunt,
quis status longius absit à victoria a-
moris pecuniae quam ille divitum ? &
tamen inter divites, quod vaticinatus

est Isaías , inventi sunt, quives
instar mendicorum. *Leo pugnat*
medet paleas. Isa. 11. v. 7. non
augeant, quod avarifacientibus
piissimis profundant. *Quis sum*
gius absit à vincenda superbia mea
quam ille litteratorum. & tam
illo litteratorum fuerunt plures
positi super candelabrum inde
derunt , & se ipsos abscondente
modo. Id verò quonodo effici-
vi fidei. fides docet bona, cur-
tur, non esse vera bona, vera est
non videntur : que enim sicut
temporalia sunt, que non videtur
terrena. & sic illi contemptis ho-
videntur, ad illa anhelarunt, que
videntur, & per hoc vicerunt
concupiscentias, que sunt bona
sensib[us] subjectorum. Vincit
cupsit ? hoc age, fide te armi.
fortis in fide. 2. Pet. 5. v. 9. Aut
facile erit, ut tu potius ab illis
Iste sunt tres lanceæ, quibus intent
Joab cor traxit: incauto curvata
loni, ut cum interficiat. si ab ha-
te velis. semper incede armato,
unquam depone loriam. quam
fides. *Induti loriam fidei.* 1. Th.
5. v. 8.

4. Considera non quamcum-
dem sufficere reportande victoriam
quæ Apostolus loquitur , sed que-
erat fides ipsius, fides nostra, hoc
fides vera, & viva. Omnes habent
fidem jactant, sed qualis illa est
fides est, quæ infidelitatem non
sed tegit, & ideo non est vera fides
certe hæc fides non viciat. aqua-

vide ratiisper, quos de perfido mun-
do triumphos hereticis reportaverit.
nullum omnino. in se semper ipsa fuit
triumphata, quippe, si rite oberves,
ponet ulla heres, qua non sit geni-
ta ab uno hujus triplicis amoris,
quandoque ab omniibus, tanquam
omnis penitus monstruosus. Talis erat
ante seculis illa Henrici VIII. Regis
Anglie, in quo simul jungabantur ad
expugnandum cor Regium Concu-
piscencia carnis per nuptias incestuo-
lis, quas non dubitavit solemini ritu
celebrare cum illa sua Amasia. Con-
cupiscentia oculorum, per spoliatio-
nem Abbatiarum, templorum, mona-
steriorum, sacerorum Altariorum. Super-
bia vita per prerogativam, quam si-
bi arrogabat in Vaticanicum. & de tali
fide dici possit, quod vincat mundum:
vincere illum nequit, quia vera non
est. Hoc est *victoria, qua vincit mun-
dum, fides nostra.* Sed etiam haec ipsa
notra, dicit vera, non poterit illum
vincere, nisi etiam sit viva, hoc est,
operans. talis autem esse nequit sine
Ipe, & charitate. hic enim est ordo.
Fides facit, ut cognoscamus solium
DEUM esse bonum nostrum. Spes
facit, ut etiam ad illud assurgamus;
Charitas, ut adhæreamus. & cum ali-
quis vero suo bono adhæret, quo-
modo fieri potest, ut adhuc curet fal-
sum? Necesse igitur est tres istas vir-
tutes concurrere ad victoriam de tri-
bus supra memoratis amoribus refe-
rendam. ista vero nihilominus fidei
tribuitur; *Hoc est victoria, qua vin-
cit mundum, fides nostra,* quia ipsa dux
est, qua trahit ceteras, ut signa sua se-
quantur. Fides Spem generat, Spes
Charitatem gignit. *Abraham genuit
Isaac:* Isaac autem genuit Jacob. Mat.
1. Abraham typus erat Fidei, Isaac
Spei, quis ignorat? & ita Jacob pariter
Charitatis, tanquam is, qui fortis
exitit ad luctandum cum Domino, &
prævalendum, tam arctè illi unieba-
tur. Ita est. Jacob deinde fuit, qui
oeteros gigneret minores Patriarchas
tanquam numero, quemadmodum Char-
itas ceteras producit virtutes, Theo-
logicis inferiores. omnes tamen istæ
præcipue tribuuntur Fidei, uti Abr-
ahamo omnes illi Patriarchæ, quamvis
essent progenies ipsius Jacob. & sic
Pater multitudinis non vocatus est Ja-
cob sed Abraham. Cogita proinde
à Fide pariter derivandū omne genus
virtutum tam superioris ordinis quam
inferioris. & ideo sine istam altas in
corde tuo agere radices, quia Fides
Spes dabit, Spes Charitatem, Charita-
tas ceteras, quas desiderare possis, vir-
tutes. hoc verò instructus exercitu
quid times? quis dubitet te fore totius
mundi victorem? & sic in hoc quo-
que sensu verissimum est: *Omne,
quod natum est ex DEO, vincit mun-
dum:* quia omnis virtus Christiana,
si bene ponderes, vincit mundum; &
tamen hec est *victoria, qua vincit mun-
dum, fides nostra,* quia victoria præ-
cipue adscribitur Fidei.